UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-SCT Quảng Ngãi, ngày    tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Về việc triển khai hậu kiểm và tăng cường kiểm tra

trong dịp tết Trung thu năm 2025

Kính gửi: Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước

Thực hiện Công văn số 2248/TTTN-NV ngày 19 tháng 8 năm 2025 của

Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước - Bộ Công Thương về việc triển

khai hậu kiểm và tăng cường kiểm tra trong dịp tết Trung thu, Sở Công Thương

tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Về công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 581/KH-BCĐLNVSATTP ngày 27 tháng 3 năm

2025 của Sở Y tế tỉnh về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm

(ATTP) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, Sở Công Thương đã ban

hành Kế hoạch số 704/KH-SCT ngày 21 tháng 3 năm 2025 và Quyết định số

250/QĐ-SCT ngày 24 tháng 7 năm 2025 về việc triển khai công tác kiểm tra,

hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Sở Công Thương

năm 2025. Tính đến thời điểm báo cáo, công tác kiểm tra hậu kiểm vẫn đang

được Sở Công Thương phối hợp với các UBND xã, phường triển khai thực hiện.

Qua tổng hợp nhanh, đã kiểm tra được 110 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm; thực hiện lấy 31 mẫu thực phẩm bao gói sẵn và gửi Trung tâm Kiểm

nghiệm Đo lường Chất lượng 2 kiểm nghiệm mẫu (Sở Công Thương sẽ tổng

hợp, báo cáo kết quả cụ thể sau khi kết thúc đợt kiểm tra, hậu kiểm).

2. Về công tác kiểm tra trong dịp tết Trung thu năm 2025

- Sở Công Thương đã phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành văn bản chỉ

đạo tăng cường bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2025 tại Công văn

số 2866/UBND-KGVX ngày 25 tháng 9 năm 2025, đồng thời cử công chức

tham gia đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Y tế chủ trì (1) theo Quyết định số

1050/QĐ-SYT ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo

liên ngành về an toàn thực phẩm - Sở Y tế về việc kiểm tra liên ngành về an toàn

thực phẩm tết Trung thu năm 2025.

- Nhằm tăng cường kiểm tra trong dịp tết Trung thu năm 2025 theo chỉ

đạo Công văn số 2248/TTTN-NV ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Cục Quản lý

và Phát triển thị trường trong nước, Sở Công Thương đã ban hành Công văn số

(1) Công văn số 1513/SCT-KTATMT ngày 30/9/2025 của Sở Công Thương về việc cử công

chức tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2025.

2

877/SCT-KTATMT ngày 29 tháng 8 năm 2025 chỉ đạo Chi cục Quản lý thị

trường (QLTT) chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan tăng cường quản lý theo địa bàn, thu thập thông tin, kiểm tra, kiểm soát thị

trường để ngăn chặn, xử lý việc kinh doanh thực phẩm nhập lậu, thực phẩm giả,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm;

trong đó, tập trung kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh các mặt hàng được tiêu

dùng nhiều trong dịp tết Trung thu như bánh Trung thu, rượu, bia, nước giải

khát, bánh kẹo và các loại hàng hoá tiêu dùng thiết yếu. Trên cơ sở đó, Chi cục

QLTT đã phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương và chỉ đạo các Đội QLTT

triển khai thực hiện công tác kiểm tra với kết quả cụ thể như sau(2):

+ Số vụ kiểm tra: 06 vụ;

+ Số vụ vi phạm hành chính: 06 vụ;

+ Số vụ xử lý: 06 vụ với tổng số tiền xử lý là 27.500.000 đồng(3).

+ Công tác phối hợp:

(i) Cử công chức tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành do các Sở và Ủy

ban nhân dân xã, phường chủ trì đã tiến hành kiểm tra 95 cơ sở và phát hiện 01

cơ sở vi phạm (hiện vụ việc đang được xử lý);

(ii) Tham gia phối hợp phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng,

kinh tế, buôn lậu, môi trường - Công an tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra 03 cơ sở

(trong đó: xử phạt hành chính 01 vụ, phạt tiền 9.600.000 đồng, tịch thu buộc

tiêu hủy 38 cái bánh trung thu nướng; Khởi tố 01 vụ kinh doanh sản phẩm thịt

heo với khối lượng 850 kg có kết quả dương tính dịch tả lợn Châu phi và 01 vụ

kinh doanh sản phẩm thịt heo với khối lượng 267 kg đã lấy mẫu kiểm nghiệm

chưa có kết quả kiểm nghiệm), kiểm tra 01 vụ giết mổ lợn có dấu hiệu dịch bệnh

với số lượng 265 con tươi sống và 01 kho lạnh đã giết mổ trước đó (chưa kiểm

đếm số lượng cụ thể), hiện nay toàn bộ được tạm giữ, lấy mẫu kiểm nghiệm.

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: kết hợp hoạt động kiểm tra,

kiểm soát với tuyên truyền phổ biến pháp luật, vận động các tổ chức, cá nhân

hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn và thực hiện ký 135 cam kết cho

các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực thương mại.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục phối hợp với các UBND xã, phường triển khai thực hiện công

(2) Báo cáo số 47/BC-QLTT ngày 07 tháng 10 năm 2025 của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh

Quảng Ngãi về kết quả kiểm tra, xử lý trong dịp tết Trung thu năm 2025.
(3) Vi phạm quy định của pháp luật về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong bảo quản

thực phẩm: 01 vụ, phạt tiền 2.000.000 đồng; Vi phạm không niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ

bằng một trong các hình thức theo quy định của pháp luật: 02 vụ, phạt tiền 1.500.000 đồng;

Vi phạm kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ: 04 vụ, phạt tiền 24.000.000

đồng; Buộc tiêu hủy hàng hóa vi phạm: 90 cái bánh Trung thu các loại, 100kg chân gà đông

lạnh, 150kg đường phèn với tổng trị giá hàng hoá vi phạm là 16.470.000 đồng.

3

tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2025 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tiếp tục chỉ đạo Chi cục QLTT đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát

thị trường tập trung vào các lĩnh vực trọng điểm như: kinh doanh hàng giả, hàng

cấm, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ và hàng hóa vi

phạm quyền sở hữu trí tuệ. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm, góp phần ổn định thị trường, bảo đảm ATTP, bảo vệ quyền lợi và sức

khỏe người tiêu dùng trong các đợt cao điểm sắp đến như tết Dương lịch, tết

Nguyên đán năm 2026.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện của Sở Công Thương tỉnh Quảng

Ngãi, kính báo Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước - Bộ Công

Thương xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KTATMT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-10-13T14:51:06+0700

		2025-10-13T16:09:38+0700

		2025-10-13T16:09:38+0700

		2025-10-13T16:09:38+0700

		2025-10-13T16:09:38+0700